
Determinazione Dirigenziale n° 910/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1193/2024

OGGETTO: S.P. 8 "PIANCOGNO - ESINE - BIENNO" MESSA IN SICUREZZA PONTE AL
KM 0+320 IN COMUNE DI PIANCOGNO - CUP H57H21000440002– CIG 937973415D.
APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT
C) PUNTO 1) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. 

IL DIRETTORE

Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore delle
Strade e dei Trasporti;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance,
OBO 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.003 “Interventi di
manutenzione straordinaria ai ponti in corso di realizzazione”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Accertata l’assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara: 937973415D

Premesso che:

·         con determinazione dirigenziale n. 166 del 09/02/2022 è stato affidato l’incarico di progettazione
dell’intervento di che trattasi allo STUDIO INGEGNERIA STRUTTURALE ING. ORGANTE E ING.
BORTOT - Via T. Minio 40/A – Padova; incarico formalizzato con disciplinare n° 29 di Repertorio
Particolare del 16/03/2022;

 N.910/2024

Documento firmato digitalmente



·         con determinazione dirigenziale n° 201 del 17/02/2022 è stato affidato l’incarico per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e per la Direzione Lavori al Dott.
Ing. Giordano Tignonsini con studio in Esine (BS), Via IV Novembre,8; incarico formalizzato con
disciplinare n° 26 di Repertorio Particolare del 02/03/2022;

·         con determinazione dirigenziale n. 1526 del 29/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto nonché indetta procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo;

·         con determinazione dirigenziale n. 2188 del 28/11/2022 è stato aggiudicato l’appalto di lavori
all’operatore economico APPALTI E SERVIZI SRL (mandataria del costituendo RTI con UNYON
CONSORZIO SABILE S.C.AR.L.), P.IVA/C.F. 03338310612 con sede legale in Via Appia Km 136,500
n. 7- 04020 Itri (LT);

·         in data 23/02/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 24 di Repertorio Particolare tra la
Provincia di Brescia e l’operatore economico APPALTI E SERVIZI SRL (mandataria del costituendo
RTI con UNYON CONSORZIO SABILE S.C.AR.L.), P.IVA/C.F. 03338310612 con sede legale in Via
Appia Km 136,500 n. 7 - 04020 Itri (LT) per l’importo di netti €. 516.693,00 (di cui €. 49.300,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

Considerato che:

durante le esecuzioni dei lavori il Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Giordano Tignonsini, ha rilevato
la necessità di apportare una variante all’intervento in oggetto in quanto è emersa la necessità di
eseguire talune lavorazioni, meglio specificate come segue:

-          estendere l’applicazione delle fibre esterne per una profondità di 1 m all’intradosso del
cassone del ponte oggetto di rinforzo;

-          l’applicazione di un numero maggiore di punti di ancoraggio delle fibre all’interno del
cassone;

-          sono pertanto aumentati i quantitativi in aumento delle fibre e di tutte le quantità delle
opere ad essa correlata;

è stata pertanto predisposta una variante in corso d’opera, pervenuta agli atti con PG 79479 del 23/
04/2024, che non ha carattere sostanziale e non modifica la natura delle prestazioni da parte
dell’appaltatore;

la variante sopra citata prevede un incremento del costo dei lavori pari a € 97.748,07 di cui €. 
29.665,83 di oneri per la sicurezza;

l’importo dei lavori ammonta complessivamente a netti € 614.441,07 (compresi € 78.965,83 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e trova copertura finanziaria nella somma già stanziata
all’interno del quadro economico dell’intervento;

è stato altresì sottoscritto in data 22/04/2024 dall'impresa l'atto di sottomissione;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

- l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 N.910/2024

Documento firmato digitalmente



 

DETERMINA

1.      di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) punto 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la
variante al contratto d’appalto n. 24 del 23/02/2023 tra la Provincia di Brescia e la società
APPALTI E SERVIZI SRL (mandataria del costituendo RTI con UNYON CONSORZIO
SABILE S.C.AR.L.), P.IVA/C.F. 03338310612 con sede legale in Via Appia Km 136,500 n. 7 -
04020 Itri (LT) e relativa al seguente intervento: S.P. 8 "PIANCOGNO - ESINE - BIENNO"
MESSA IN SICUREZZA PONTE AL KM 0+320 IN COMUNE DI PIANCOGNO CUP:
H57H21000440002 – CIG: 937973415D per un importo di netti € 97.748,07 di cui €. 29.665,83
di oneri per la sicurezza;

2.       di approvare l’atto di sottomissione allegato;

3.      di concedere una proroga dei termini contrattuali complessivamente di giorni 190;

4.      di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento nei seguenti termini:

LAVORI €. 535.475,24

ONERI PER LA SICUREZZA €. 78.965,83

IMPORTO COMPLESSIVO DEI
LAVORI

€. 614.441,07

SPESE TECNICHE PER
PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI
LAVORI, SICUREZZA (INCLUSO CASSA
+ IVA)

€. 66.001,78

SPESE PER ACCERTAMENTI DI
LABORATORIO E VERIFICHE
TECNICHE PREVISTE DAL
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

€. 1.000,00

COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113
COMMA 4 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

€. 6.144,11

IVA LAVORI 22% €. 135.177,04

IMPREVISTI €. 27.236,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 235.558,93

IMPORTO COMPLESSIVO VARIANTE €. 850.000,00

5.      Di imputare la spesa complessiva di €. 850.000,00, di cui già spesi €. 759.891,14 con un
residuo quindi di €. 90.108,86, alla missione 10 programma 1005 cap. 9000870 imp. 2024/
1159.          

 N.910/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 06-05-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.910/2024

Documento firmato digitalmente


